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[Forsvarsministeren] 

Den uddannelse, der gives danske office- 
rer vedrørende den generelle atomare proble- 
matik samt procedurer og planlægning i for- 
bindelse hermed, omfatter: 
-  Procedurer for anmodning om og tilde- 

ling af atomvåben og de hermed forbund- 
ne sikkerhedsprocedurer, 

-  den involverede beslutningsproces, 
-  atomvåbens virkning på forskellige målty- 

per, valg af våbenstørrelse og beregning 
af skader. Formålet med denne uddannel- 
se er især, at officeren skal kunne træffe 
de nødvendige forholdsregler over for vå- 
benets skadelige virkninger på egne styr- 
ker og civilbefolkningen i forbindelse med 
fjendtlige eller egne styrkers eventuelle 
anvendelse af disse våben. 
Når jeg i mit svar af 26. november 1982 

på spørgsmål S 231 har sagt, at uddannelsen 
er uden særlige tekniske aspekter, er grun- 
den, at danske officerer ikke uddannes på de 
områder, hvor der i forbindelse med anven- 
delse af atomvåben kræves en særlig teknisk 
uddannelse som for eksempel klargøring af 
atomammunition. Bortset herfra er der i øv- 
rigt ingen særlig teknisk forskel på, om man 
med en artilleripjece anvender den ene eller 
den anden slags ammunition. 

Spm. nr. S 309 

Til finansministeren (1/12 82) af: 

Poulsgaard (FP): 
»Kan ministeren bekræfte, at vi i de sidste 

ti år hver eneste dag har ansat ca. 82 menne- 
sker mere i den offentlige sektor, når bortses 
fra de langtidsarbejdsløse, der ekstraordinært 
er ansat?« 

Begrundelse 

Man kan i dagspressen læse om den for- 
færdelige katastrofe, der vil indtræffe ifølge 
visse folks mening, fordi regeringen agter at 
nedlægge en del af de midlertidige stillinger. 
Det er imidlertid nedlæggelser af en helt an- 
den størrelsesorden, der skal til, hvis det vir- 
kelig skal kunne hjælpe landet på fode igen 
økonomisk. 

Men hvis det -  som spørgeren mener -  er 
rigtigt, at vi på 10. år hver dag har ansat 
yderligere 82 mennesker i den offentlige sek- 
tor, så er de 1.000 personer, der nu skal af- 

skediges eller gå ved naturlig afgang, jo som 
en dråbe i havet. 

Besvarelse (8/12 82): 

Finansministeren (Christophersen): 
Som det fremgår af Budgetredegørelse 

1982 p. 244, er det budgetterede samlede of- 
fentlige personaleforbrug (omregnet til fuld- 
tidsbeskæftigede) steget fra ca. 553.000 i 1978 
til 667.000 i 1982, hvilket svarer til en årlig 
vækst på henved 29.000. 

Ses der bort fra de særlige beskæftigelses- 
ordninger (arbejdstilbud til langtidsledige, 
unge arbejdsløse m.v.) er udviklingen gået 
fra 552.000 fuldtidsbeskæftigede i 1978 til 
639.000 i 1982, hvilket svarer til en vækst på 
omkring 22.000 årligt. 

For årene før 1978, hvor de første offentli- 
ge personalebudgetter blev udarbejdet, fore- 
ligger der ikke umiddelbart sammenlignelige 
opgørelser. Men flere forskellige kilder peger 
på en gennemsnitlig årlig vækst i det samle- 
de offentlige personaleforbrug i perioden 
1972-78 af en størrelsesorden på omkring 
20.000 fuldtidsbeskæftigede. 

Ser man i stedet på antal personer, der er 
beskæftiget i det offentlige, har væksten væ- 
ret lidt større end de ovenfor anførte tal som 
følge af en stigende deltidsfrekvens for of- 
fentligt ansatte. 

En tilvækst på ca. 82 om dagen svarer til 
ca. 30.000 årligt. Dette må således siges at 
ligge i overkanten af den faktiske vækst, når 
der ses bort fra de særlige beskæftigelsesord- 
ninger med arbejdstilbud til langtidsledige 
m.v. 

Spm. nr. S 311 

Til ministeren for skatter og afgifter (1 I 12 82) 
af: 

Gammelgaard (KF): 
»Er kontingenter til faglige foreninger fra- 

dragsberettigede på selvangivelsen, hvis de 
går til finansiering af ulovlige konflikter?« 

Begrundelse 

Danmarks Lærerforenings kongres har 
besluttet, at de lærere, der ulovligt nedlagde 
arbejdet i oktober, får løntræk og bod dæk- 
ket af de til foreningen indbetalte faglige 
kontingenter. De pågældende lærere er tjene- 


